ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO VARGAS – GESTÃO 2023/2024.

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às quinze horas, reuniu-se na sala de reunião

da direção da Etec. Getúlio Vargas, a Presidenta da CIPA Professora Elaine Aparecida Perline, os membros

atuantes: Professora Ana Romano, Professora Juliana Saul, Professora Marcia Silva Garcia, Professora Marcela

Teresinha Szitas Lima, Professora Maria Rosa Francischette Garcia, Professora Rosana Baldessari Bittar Pessoa, e

a servidora Jaqueline Chavez Chavez, para tratarmos de assuntos referentes às atividades da CIPA. A Presidenta

iniciou a reunião informando sobre a inoperância do HORUS motivo pelo qual o Mapa de Risco não foi colocado

no sistema. Na sequência informou aos membros presentes a saída da Professora Thais Farabolini Pala da CIPA

final de contrato de trabalho, e o declínio da comissão da Professora Nilza Roberti Benites Chui por motivos

pessoais. Informou também que já entrou em contato com Centro Paula Souza – CIPA para instruir a respeito

dos procedimentos a serem tomados e levou as informações ao Diretor da U.E. Na sequência foi abordado a

SIPAT/24: comunicado uma semana antes pelo NSA, email, grupos de coordenação de área e também aviso nos

quadros da sala dos professores e os dos corredores: livro do ponto e o da parede do lado de fora da sala dos

professores. Foi sugerido a gravação da palestra da Professora Jaqueline com o tema: “Aprendendo Inteligência-

foco na ergonomia”, no período da manhã será presencial, para os demais períodos será passado no anfiteatro

da U.E. com acompanhamento de um membro da CIPA. A gravação será feita pelo aluno Daniel do 3ªA ETIM

ADM. Foi sugerido como atividade para semana uma prática laboral para os três períodos. Outras sugestões para

SIPAT/24 foram ouvidas e foi elaborada uma planilha onde as atividades foram distribuídas para cada dia da

semana, algumas atividades serão confirmadas e apresentadas na próxima reunião. Com relação as

inconformidades levantadas: sinalização precárias nas salas de aulas, lâmpadas queimadas e outras piscando,

computadores não funcionando tanto nas salas de aulas como nos laboratórios os quais precisam de manutenção

com urgência, bem como a limpeza do ambiente o qual também apresenta muitas cadeiras quebrada e mesas

também danificadas, e muita fiação pendurada. Problemas com os vidros das janelas das salas de aulas e o

aumento de pombos no pátio no horário do almoço. Outro item apontado é a falta de segurança, principalmente

no período da noite, com relação a entrada de pessoas estranhas na U.E. A Presidente em seguida perguntou se

haveria alguma outra consideração a ser discutida, como não houve nenhuma nova manifestação, a reunião foi

encerrada.

São Paulo, 26 de março de 2024.

PRESIDENTE DA CIPA: Elaine Aparecida Perline   _____________________________

VICE-PRESIDENTE DA CIPA: Juliana Saul  __________________________________

SECRETARIA DA CIPA: Thais Farabolini Pala _______________________________

Ana Romano Costa ______________________________

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70 Ipiranga,

São Paulo - SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.

Eduardo Soares da Silva _________________________________

Jaqueline Chavez Chavez ________________________________

Marcia Silva Garcia _____________________________________

Marcela Teresinha Szitas Lima ____________________________

Maria Rosa Francischette Garcia ___________________________

Nilza Roberti Benites Chui _______________________________

Rosana Baldessari Bittar Pessoa ___________________________

Silva Helena Fernandes _________________________________